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I.UVOD 
 

Udruga Eko Brezna osnovana je u siječnju 2014. godine, kao odgovor na aktualne potrebe 
zajednice. Misija udruge je priprema i provedba projekata usmjerenih ka razvoju lokalne 
zajednice, a vizija je postati centar kompetencije za ruralni razvoj i razvoj civilnog društva. 
 
Strateški ciljevi udruge definirani Statutom su:  
1. razvoj ruralnog područja 
2. poticanje održivog razvoja ruralnih područja 
3. jačanje kapaciteta udruga civilnog društva 
 
Uočene potrebe u zajednici navele su nas da svoje aktivnosti usmjerimo, s jedne strane, na jačanje 
kapaciteta udruga civilnog društva, a s druge strane, na jačanje kapaciteta jedinica lokalne 
samouprave kao značajnog izvora financiranja i preduvjeta održivosti udruga. Osim toga, veliki 
broj nezaposlenih mladih osoba, potaknuo nas je na aktivnosti usmjerene ka jačanju njihovih 
znanja i vještina potrebnih za tržište rada, osobito za rad u civilnom sektoru. 
 
Glavne aktivnosti udruge čine: 

- edukativne aktivnosti usmjerene podizanju kapaciteta udruga civilnog društva 
- edukacija i savjetovanje o pripremi projektnih prijedloga za domaće i EU izvore 

financiranja 
- aktivnosti usmjerene razvoju socijalnog dijaloga između organizacija civilnog društva i 

lokalne samouprave 
- suradnja i umrežavanje udruge sa ostalim udrugama i organizacijama u svrhu ostvarivanja 

ciljeva udruge 
 
Karakteristika našeg djelovanja je izvrsno poznavanje mehanizama financiranja putem EU 
fondova i domaćih izvora, te poznavanje problematike rada i opstanka udruga u malim, lokalnim 
i ruralnim sredinama. Naše napore inteniziviramo u razvijanju suradnje među udrugama civilnog 
društva, jedinicama lokalne samouprave te ostalim institucijama usmjerenima ka poboljšanju 
uvjeta života na području Brodsko-posavske županije. Na taj način doprinosimo učinkovitom 
korištenju svih resursa zajednice. 
 
Uspješnost naših projekata potvrđena je:  

- pozitivnom evaluacijom aktivnosti od strane korisnika, 
- širenjem mreže udruga i institucija s kojima surađujemo, 
- povećanim brojem korisnika, 
- širenjem spektra projektnih aktivnosti ovisno o potrebama zajednice. 

 
Udruga Eko Brezna djeluje na području Brodsko-posavske županije koja ima 158.575 stanovnika 
(prema popisu DZS iz 2011.), od čega 85.205 stanovnika živi u ruralnom području. Veliki je broj 
nezaposlenih, osobito mladih, a prisutan je i trend ubrzanog iseljavanja i izumiranja ruralnog 
područja. Civilni sektor nedovoljno je razvijen, kao i ruralno područje općenito.  
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Ulaganje u edukaciju daje velike rezultate u odnosu na uložena financijska sredstva, ali svijest o 
tome je kod nas još uvijek nedovoljno razvijena. Pristup tima udruge Eko Brezna je obrazovni, 
usmjeren na podizanje svijesti stanovnika o važnosti preuzimanja proaktivne uloge u poboljšanju 
kvalitete života, aktivizam i sudjelovanje u organizacijama civilnog društva, i to putem 
informiranja, savjetovanja i edukativnih radionica, uz primjenu inovativnim metoda poučavanja. 
 

Tijekom protekle godine realizirali smo sljedeće:  
 aktivnosti i djelovanje udruge promovirane putem Facebook stranice,  
 intenzivirana komunikacija s korisnicima, suradnicima i širom javnošću,  
 zaposlene tri osobe 
 povećan broj članova stručnih timova udruge,  
 povećana financijska stabilnost organizacije,  
 prepoznatljivi identitet organizacije u području ruralnog razvoja i razvoja civilnog društva. 

 
U nastavku godišnjeg izvještaja o radu udruge Eko Brezna u 2017.g. predstavljamo projekte i 
edukacije za naše korisnike, kao i organizacijski rast i razvoj udruge kojem pridajemo značajnu 
pozornost kako bismo i dalje bili prepoznatljivi, kako korisnicima tako i partnerima i suradnicima 
udruge Eko Brezna. 
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II. PROGRAMSKE I PROJEKTNE AKTIVNOSTI TIJEKOM 2017. 

GODINE 
 

1.  Pilot projekt „Financiranje udruga iz općinskih proračuna“ 

Opis: Pilot program ŠKOLE ZA UDRUGE pod nazivom „Financiranje udruga iz općinskih proračuna“ 

pokrenut je s ciljem povećanja kapaciteta udruga za iskorištenje sredstava namijenjenih njima u 

općinskim proračunima. S obzirom na primjenu Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima 

financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge 

(NN 26/15), uočena je velika potreba udruga za dodatnom edukacijom i upoznavanjem s novim 

načinom dodjele financijskih sredstava. Također, mnoge udruge trebaju dodatne informacije o 

zakonskom okviru djelovanja organizacija civilnog društva te o uvjetima koje trebaju ispunjavati 

kako bi nastavile sa svojim radom. Imajući u vidu ograničene kapacitete lokalnih samouprava za 

pružanje ovakve vrste pomoći udrugama, pokrenuli smo ovaj pilot program kako bismo doprinijeli 

što boljem iskorištenju sredstava iz općinskih proračuna, čime ćemo doprinijeti i razvoju civilnog 

sektora te, u konačnici, i povećanju kvalitete života na našem području.  

Rezultat: Udruga Eko Brezna provela je edukacije i savjetovanja o ovoj temi u 2 općine u Brodsko-

posavskoj županiji: Bukovlje i Gornja Vrba. Edukacije su pohađali predstavnici više od 15 

organizacija civilnog društva (za koje su te edukacije bile besplatne), s područja dvije općine.  
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2.Okrugli stol „Prema demokratskoj školi“ 
 

 

Opis: GOOD inicijativa za sustavno i kvalitetno uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja, Učilište 

Moneo – ustanova za obrazovanje odraslih i Udruga za ruralni razvoj Udruga Eko Brezna su u 

studenom 2017. organizirali okrugli stol „Prema demokratskoj školi. Na okruglom stolu 

predstavljena je publikacija kako bi se potaknule škole, učitelji i stručni suradnici na izgradnju 

takve školske kultuure, a publikacija sadrži preporuke i smjernice za škole za razvijanje 

demokratske školske kulture, te prijedlog Nastavnog plana i programa za predmet „Građanski 

odgoj i obrazovanje“. 

Rezultat: Na okruglom stolu će je predstavljena navedena publikacija, ali i neki drugačiji modeli 

uvođenja Građanskog odgoja i obrazovanja, te je otvoren prostor za razgovor o mogućnostima 

izgradnje demokratske školske kulture unutar postojećeg okvira. Zaključci okruglog stola kako 

nove informacije i primjeri iz prakse su dobar uvod za kvalitetniju provedbu građanskog odgoja u 

osnovnim i srednjim školama u Brodsko-posavskoj županiji. 

 



6 
 

 

 

  

 

4.  Sajam poslova u Brodsko-posavskoj županiji 

Opis: Udruga Eko Brezna predstavila je svoje programske aktivnosti na Sajmu poslova u Brodsko-

posavskoj županiji, gdje su između ostalog, predstavljeni projekti u provedbi. Također prikupljeni 

su upitnici koji su ispunjavali zainteresirani kandidati za volontiranje, rad u udruzi ili za 

obrazovanje u okviru edukacija koje udruga organizira tijekom godine. 

Rezultat: Prikupljeno više od 20 prijava (kroz upitnike i CV) zainteresiranih kandidata za rad, 

volontiranje i edukacije u udruzi Eko Brezna. 
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4.  Aktivnost „Advent u Bebrini“ 

Opis: Udruga Eko Brezna uključila se u organizaciju Adventa u Bebrini 2017., koji organizira 

Bebrinska udruga. Treći po redu Advent u Bebrini održao se 16.12.2017. Ovogodišnja Božićna 

čarolija uključivala je brojne izlagače na štandovima, djeda Božićnjaka koji je pripremio poklone 

za više od 150 djece, bajkopričalicu i lunapark za djecu, potragu za poklonima i sl. Eko Brezna 

uključila se u organizacijskom dijelu te pružila potpunu tehničku i administrativnu podršku u 

provedbi svih organizacijskih aktivnosti. 

Rezultat: Više od 200 uzvanika sudjelovalo u Adventu, podijeljeno više od 140 poklona za djecu, 

10 izlagača predstavilo svoje rukotvorine, kreativne radove, delicije. 
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III. PRIJAVA NA EU I OSTALE FONDOVE 
 

Tijekom 2017. godine udruga Eko Brezna prijavila je 5 projekata, 1 kao nositelj projekta, a ostale 
kao partner u projektima. 
Ostvareni rezultati – projekti u provedbi i pripremi za provedbu: 

1) Projekt Eko-Eko Volonterko - prijavitelj udruga Eko Brezna u partnerstvu s OŠ A. M. 
Reljković i OŠ A. Mihanović – provedba projekta u tijeku. 

2) Projekti iz Zaželi – programa za zapošljavanje žena – udruga Eko Brezna u ulozi partnera 
u projektima općina Bukovlje i Podcrkavlje te udruge Loco Moto – provedba započinje 
početkom 2018. 

3) Projekt iz LEDI III faze, ESF – Udruga Eko Brezna u ulozi partnera u projektu udruge Regoč 
– čeka se obavijest o odabiru 

 
Dodana vrijednost projekata: 
U okviru projekta Eko-Eko Volonterko udruga Eko Brezna zaposlila je tri osobe. U projektima u 
okviru program Zaželi – zapošljavanje žena predviđa se također zapošljavanje još 6 osoba. Ovim 
načinom rada jačaju se profesionalni kapaciteti udruge jer se zapošljava tim koji kompetentan i 
osigurava održivost udruge kroz pripremu novih projekata. Projektima se jačaju ljudski potencijali 
u udruzi ali i unaprjeđuje kvaliteta rada udruge kroz dodatne edukacije i usavršavanja zaposlenika, 
opremanje udruge potrebnom uredskom opremom. Također, vidljivost udruge se povećava kroz 
razne promotivne materijale, redovito ažuriranje web stranice te facebook stranice udruge. 
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IV. UMREŽAVANJE I PARTNERSTVA 
 

Tijekom dosadašnjeg rada udruga Eko Brezna potpisala je Sporazume o suradnji sa sljedećim 
udrugama: 

- BUM Bebrinska udruga mladih,  
- VIVAK - udruga za kreativni razvitak djece i mladih, 
- Zajednica tehničke kulture grada Slavonskog Broda, 
- Udruga osoba s invaliditetom Slavonski Brod "Loco-Moto", 
- ENAS, udruga mladih i za mlade, 
- LIMA, udruga marketinških aktivnosti, 
- REGOČ, udruga osoba s intelektualnim teškoćama, 
- Sibinjska udruga mladih, 
- Udruga Zebrica, 
- Ženski košarkaški klub Brod na Savi 

 
Prilikom pripreme projektnih prijedloga, udruga Eko Brezna potpisala je partnerske sporazume s 
Osnovnom školom Antun Mihanović iz Slavonskog Broda, Osnovnom školom Antun Matija 
Reljković iz Bebrine, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje PU Slavonski Brod, Društvom multiple 
skleroze BPŽ i Lokalnom akcijskom grupom Slavonska Ravnica. 
U 2018. godini planiramo nastaviti s umrežavanjem i povezivanjem s partnerskim udrugama. 
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VI. EDUKACIJA I USAVRŠAVANJE ČLANOVA UDRUGE 
 

Sudjelovanjem na edukacijama, seminarima, radionicama i sličnim događajima koji su organizirani 

u Brodsko-posavskoj županiji i RH na temu izgradnje civilnog društva i ruralnog područja, zdravih 

stilova života, kao i u aktivnostima vezanim uz civilno društvo općenito, na lokalnoj, nacionalnoj i 

međunarodnoj razini, članovi udruge daju svoj aktivan doprinos ovim događanjima, razvijaju 

odnose s postojećim suradnicima i partnerima te stječu nova partnerstva. Istovremeno ova su 

događanja prilika za stjecanje znanja i razmjenu iskustva među sudionicima. 

 

Neke od edukacija i usavršavanja na kojima su sudjelovali naši članovi: 

 

Menadžment volontera 

Članovi udruge: Lidija Vukojević, Josip Vukojević i Ana Crnac, u okviru projekta Eko-Eko 

Volonterko, sudjelovali su na edukaciji Menadžment volontera za koordinatore volontera. 6-

dnevna edukacija sastojala se od 2 dijela – edukacije i praktičnog dijela (konzultacija) koji se 

odnosi na izradu volonterskog programa za udrugu Eko Brezna. 

Menadžment volontera obuhvaća sljedeće teme: uvod u volonterstvo, zakonski okvir za 
volontiranje, motivaciju za volontiranje, ciklus razvoja programa volontiranja i upravljanja 
volonterima: planiranje volonterskog programa, izradu opisa volonterske pozicije, pronalaženje 
volontera, odabir volontera, uključivanje volontera, praćenje volontera, vrednovanje i 
nagrađivanje volontera, evaluacija volonterskog programa i volonterskog angažmana.  
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VII. VIDLJIVOST I ODNOSI S JAVNOŠĆU 
 

Tijekom 2017. godine nastavili smo s radom na vidljivosti udruge, te smo nastojali sve naše 
aktivnosti medijski popratit putem web stranice udruge te facebook stranice udruge gdje je 
zamjetan veći broj posjeta. 
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VIII. FINANCIRANJE I SAMOODRŽIVOST 
 

Udruga je u 2017. godini nastavila s pružanjem usluga koje joj osiguravaju održivost, a koje se 
odnose na intelektualne usluge poput savjetovanja u pripremi natječaja u sklopu programa 
Finaciranje udruge iz općinskih proračuna. Ukupan prihod kroz ove usluge u 2017. godini iznosio 
je 566.978,00 kn. 
 
 

IX. FINANCIJSKO IZVJEŠĆE 
 

Prihodi Udruge u 2017. godini 566.978,00 

Od toga ostvareno iz:  

Prihoda od pružanja usluga 27.000,00 

Prihodi po posebnim propisima iz proračuna (projekt Eko-Eko 
Volonterko) 

539.944,00 

Prihodi od kamata 34,00 

Rashodi Udruge u 2017. godini 448.870,00 

Od toga utrošeno za:  

Rashodi za radnike 199.495,00 

Materijalni rashodi (naknade volonterima, službena putovanja, 
računalne usluge, intelektualne usluge, rashodi za materijal i energiju) 

243.874,00 

Financijski rashodi 1.206,00 

VIŠAK PRIHODA 118.108,00 

 


